



IUSACELL REPORTA RESULTADOS DEL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2006

- Ingresos Netos Crecen 27% -

Ciudad de México, 28 de julio de 2006 - Grupo Iusacell, S.A. de C.V. (BMV: CEL), reportó sus resultados financieros correspondientes al segundo trimestre de 2006.

Información Financiera Relevante

Millones de pesos de poder adquisitivo del 30 de Junio de 2006

	Cambio				Cambio			
	2T05	2T06	\$	%	6M05	6M06	\$	%
Ingresos netos	1,460	1,852	392	27%	2,831	3,653	822	29%
Costos totales	763	1,115	353	46%	1,440	2,210	769	53%
Gastos operativos	389	437	48	12%	808	870	62	8%
Utilidad de Op antes de D&A	308	300	(8)	(3%)	583	573	(10)	(2%)
(Pérdida) Utilidad neta	(34)	(867)	(833)	(n.m.)	(409)	(1,355)	(946)	(231%)

Eventos Recientes

A partir del mes de julio, los usuarios de Iusacell ahora contarán con servicio internacional de datos para acceder fácilmente a aplicaciones móviles gracias al nuevo acuerdo de servicio con Sprint de E.U. El acuerdo de Roaming de Datos con Norteamérica es parte de la expansión internacional de Iusacell en el 2006.

Iusacell está ampliando la cobertura de red para sus clientes a través de acuerdos de Roaming de Datos. Bajo los términos de este convenio, sus usuarios podrán tener fácil acceso a e-mail, Internet y aplicaciones corporativas en Estados Unidos utilizando teléfonos celulares seleccionados, dispositivos inteligentes y tarjetas de banda ancha móviles como si estuvieran conectados a la red local de Iusacell.

Resultados del Segundo Trimestre

Ingresos

Los ingresos netos en el segundo trimestre de 2006 se incrementaron 27% al registrar Ps \$1,852 millones, en comparación de los Ps \$1,460 millones generados en el mismo periodo del 2005. Este incremento es derivado principalmente del aumento en el ingreso proveniente de rentas de pospago así como del aumento en ingresos por ventas de servicios de valor agregado, ambos derivados primordialmente del crecimiento en la base de suscriptores. Grupo Iusacell terminó el segundo trimestre de 2006 con 2.0 millones de suscriptores.

Costos y Gastos

Durante el segundo trimestre de 2006, el total de costos se incrementó en 46% a Ps \$1,115 millones de los Ps \$763 millones registrados en el segundo trimestre de 2005. Los gastos de operación se incrementaron en 12% a Ps \$437 millones comparados con los Ps \$389 millones registrados en el segundo trimestre del año anterior.

El incremento en los costos totales durante el segundo trimestre de 2006, principalmente refleja el incremento en; (i) subsidio de terminales, (ii) costos de servicios adicionales e interconexión como resultado del incremento tanto en el tráfico de tiempo aire como en usuarios, (iii) gastos técnicos, y (iv) el incremento en los pagos por derechos de concesiones.

El incremento en los gastos de operación durante el trimestre, refleja principalmente aumentos en gastos administrativos, relacionados directamente con el incremento de personal de planta y temporales, como resultado de la creación de estructuras regionales de ventas y atención a clientes, mismos que fueron compensados por la disminución en el gasto de publicidad.

Utilidad de operación antes de depreciación y amortización

Iusacell registró una Utilidad de Operación antes de Depreciación y Amortización en el segundo trimestre de 2006 de Ps \$300 millones, una disminución del 3% en relación con los Ps \$308 millones de Utilidad de Operación antes de Depreciación y Amortización registrada en el mismo periodo del año anterior.

Resultado neto

Iusacell registró pérdida neta de Ps \$867 millones durante el segundo trimestre de 2006, comparada con la pérdida neta de Ps \$34 millones registrada en el mismo periodo de 2005. Ésta pérdida se debe principalmente a la pérdida por tipo de cambio generada por el incremento del precio del dólar frente al peso mexicano.

CAPEX

Durante el segundo trimestre de 2006, la Compañía realizó inversiones por aproximadamente US \$17 millones, utilizados principalmente para la adquisición de

equipo celular relacionado con la ampliación de cobertura y capacidad de la red 3-G de Iusacell y servicios de EV-DO (*Evolution Data Only*, por sus siglas en inglés).

DEUDA

La compañía continúa con el proceso de reestructura de su deuda tal y como lo ha venido anunciando a través de los comunicados de prensa que al respecto la compañía ha publicado. En ese sentido y en línea con el proceso de reestructura de deuda, la compañía ha iniciado diversos procesos para la materialización jurídica de los acuerdos alcanzados con la mayoría de sus acreedores, que esperamos se dé en breve.

Perfil de la Compañía:

Grupo Iusacell, S.A. de C.V. (Iusacell, BMV: CEL) es proveedora de servicios celulares inalámbricos y de PCS en México con cobertura nacional. Iusacell ofrece más y mejores servicios de comunicación de voz y transferencia de datos a través de tecnologías de punta como la nueva red 3G, en las regiones en las que opera. Además de nuestros principales servicios móviles, también proporcionamos una amplia gama de otros servicios de telecomunicaciones, larga distancia, telefonía local inalámbrica y servicios de transmisión de datos. Información adicional se encuentra disponible en www.iusacell.com

Los reportes trimestrales de Grupo Iusacell, S.A. de C.V. y todo material escrito pueden contener declaraciones sobre eventos y resultados financieros futuros sujetos a riesgos e incertidumbres. Respecto de dichas declaraciones la Compañía se acoge a la protección de las salvaguardas a las declaraciones sobre eventos futuros contenidas en la ley de Reforma de Litigación Civil Sobre Valores de 1995 (Private Securities Litigation Reform Act of 1995). La discusión de factores que pudieran afectar los resultados futuros se encuentra en nuestros registros ante la SEC.

Se adjuntan los Estados Consolidados de Resultados no auditados de Grupo Iusacell, S.A. de C.V. y Grupo Iusacell Celular, S.A. de C.V. para los periodos de tres y seis meses que concluyeron el 30 de junio de 2006, así como el Balance General de Grupo Iusacell, S.A. de C.V. y Grupo Iusacell Celular, S.A. de C.V., al 30 de junio de 2006.

Contactos:

José Luis Riera K.
Director de Finanzas
Grupo Iusacell S.A. de C.V.
Tel. +52 (55) 5109-5927

J. Víctor Ferrer V.
Gerente de Finanzas
Grupo Iusacell S.A. de C.V.
Tel. +52 (55) 5109-5273
vferrer@iusacell.com.mx

Pensamos en ti	2T05		2T06		Cambio	
ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL						
Ingresos Brutos	107%	1,560	105%	1,947	387	25%
Comisiones	(7%)	(100)	(5%)	(95)	5	5%
Ingresos Netos	100%	1,460	100%	1,852	392	27%
Costo de servicios	42%	620	43%	793	173	28%
Subsidio de terminales	10%	143	17%	323	180	126%
Costo Total	52%	763	60%	1,115	353	46%
Utilidad Bruta	48%	698	40%	737	39	6%
Gastos de Operación	27%	389	24%	437	48	12%
Depreciación y Amortización	27%	398	20%	379	(19)	(5%)
Total Gastos	54%	787	44%	816	30	4%
Pérdida de Operación	(6%)	(89)	(4%)	(79)	10	11%
Utilidad de Operación antes de D&A	21%	308	16%	300	(9)	(3%)
Utilidad (pérdida) en venta de activo fijo y otros	1%	10	1%	11	2	19%
Costo Integral de Financiamiento						
Gastos por intereses - Neto	(19%)	(283)	(17%)	(310)	(27)	(9%)
Ganancia (Pérdida) en cambios	29%	425	(23%)	(430)	(856)	(201%)
Utilidad por posición monetaria	(3%)	(49)	(3%)	(59)	(10)	(20%)
	6%	93	(43%)	(800)	(892)	(n.m.)
Pérdida antes de impuestos	1%	13	(30%)	(868)	(881)	(n.m.)
Provisión de impuestos	(3%)	(44)	(0%)	(1)	43	97%
Participación en resultados de subsidiarias	0%	-	0%	0	0	n.m.
Interés minoritario	(0%)	(3)	0%	2	5	180%
Pérdida neta	(2%)	(34)	(47%)	(867)	(833)	(n.m.)



GRUPO IUSACELL, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 30 DE JUNIO DE 2006
(CIFRAS NO AUDITADAS)

	6M05	6M06	Cambio
ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADO			
Ingresos Brutos	107% 3,035	106% 3,859	824 27%
Comisiones	(7%) (204)	(6%) (206)	(2) (1%)
Ingresos Netos	100% 2,831	100% 3,653	822 29%
Costo de servicios	43% 1,219	43% 1,576	357 29%
Subsidio de terminales	8% 221	17% 634	412 186%
Costo Total	51% 1,440	60% 2,210	769 53%
Utilidad Bruta	49% 1,391	40% 1,443	53 4%
Gastos de Operación	29% 808	24% 870	62 8%
Depreciación y Amortización	28% 793	21% 774	(19) (2%)
Total Gastos	57% 1,601	45% 1,644	43 3%
Pérdida de Operación	(7%) (211)	(5%) (201)	10 5%
Utilidad de Operación antes de D&A	21% 583	16% 573	(9) (2%)
Utilidad (pérdida) en venta de activo fijo y otros	(1%) (24)	5% 165	189 n.m.
Costo Integral de Financiamiento			
Gastos por intereses - Neto	(20%) (556)	(16%) (594)	(38) (7%)
Ganancia (Pérdida) en cambios	14% 405	(21%) (755)	(1,160) (287%)
Utilidad por posición monetaria	1% 36	1% 27	(9) (24%)
	(4%) (115)	(36%) (1,321)	(1,207) (n.m.)
Pérdida antes de impuestos	(12%) (349)	(37%) (1,357)	(1,008) (288%)
Provisión de impuestos	(2%) (58)	(0%) (1)	57 98%
Participación en resultados de subsidiarias	0% -	(0%) (0)	(0) (n.m.)
Interés minoritario	(0%) (1)	0% 3	5 n.m.
Pérdida neta	(14%) (409)	(37%) (1,355)	(946) (231%)



GRUPO IUSACELL, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 30 DE JUNIO DE 2006
(CIFRAS NO AUDITADAS)

	2T05		2T06		Cambio	
Efectivo e inversiones a corto plazo	4	0%	31	0%	27	n.m.
Clientes	389	4%	465	4%	76	19%
Partes relacionadas	96	1%	310	3%	214	224%
Pagos anticipados e impuestos por recuperar	314	3%	249	2%	(65)	(21%)
Subsidio por amortizar	275	3%	441	4%	166	60%
Inventario	100	1%	42	0%	(58)	(58%)
Activo circulante	1,177	11%	1,536	14%	359	31%
Activo fijo	6,696	62%	5,843	53%	(852)	(13%)
Crédito mercantil	1,857	17%	1,862	17%	4	0%
Otros activos	1,100	10%	1,772	16%	673	61%
ACTIVO TOTAL	10,829	100%	11,013	100%	184	2%
Deuda a corto plazo	8,773	81%	8,945	81%	172	2%
Intereses por pagar	2,022	19%	2,900	26%	878	43%
Pasivo a corto plazo con costo	10,795	100%	11,845	108%	1,050	10%
Proveedores	284	3%	436	4%	152	54%
Partes relacionadas	220	2%	220	2%	0	0%
Tiempo aire por devengar	165	2%	63	1%	(102)	(62%)
Gastos acumulados y otras cuentas por pagar	949	9%	1,012	9%	64	7%
Pasivo a corto plazo sin costo	1,617	15%	1,731	16%	114	7%
PASIVO A CORTO PLAZO	12,412	115%	13,576	123%	1,164	9%
PASIVO A LARGO PLAZO	25	0%	-	0%	(25)	(100%)
Anticipos de clientes	-		878	8%	878	100%
CAPITAL CONTABLE	(1,608)	(15%)	(3,441)	(31%)	(1,833)	(114%)
PASIVO + CAPITAL	10,829	100%	11,013	100%	184	2%



GRUPO IUSACEL CELULAR, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 30 DE JUNIO DE 2006

Pensamos en ti	2T05		2T06		Cambio	
ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL						
Ingresos Brutos	107%	1,623	105%	2,021	399	25%
Comisiones	(7%)	(100)	(5%)	(95)	5	5%
Ingresos Netos	100%	1,523	100%	1,927	404	27%
Costos	41%	629	45%	863	235	37%
Subsidio	9%	143	17%	323	180	n.m.
Costo Total	51%	772	62%	1,186	414	54%
Utilidad Bruta	49%	751	38%	741	(10)	(1%)
Gastos de Operación	25%	382	22%	427	46	12%
Depreciación y Amortización	24%	359	18%	341	(18)	(5%)
Total Gastos	49%	741	40%	769	28	4%
Pérdida de Operación	1%	10	(1%)	(28)	(38)	n.m.
Utilidad de Op. Antes de Dep y Amort.	24%	369	16%	313	(56)	15%
Utilidad (pérdida) en venta de activo fijo y otros	1%	10	0%	7	(2)	n.m.
Costo Integral de Financiamiento						
Intereses pagados - Netos	(8%)	(124)	(8%)	(156)	(33)	(27%)
Ganancia (Pérdida) en cambios	14%	208	(10%)	(200)	(408)	n.m.
Utilidad por posición monetaria	(1%)	(15)	(1%)	(26)	(11)	(75%)
	5%	70	(20%)	(382)	(452)	n.m.
Pérdida antes de impuestos	6%	90	(21%)	(402)	(492)	n.m.
Provisión de impuestos	(3%)	(44)	(6%)	(111)	(67)	n.m.
Participación en resultados de subsidiarias	0%	-	0%	-	-	n.a.
Partida extraordinaria	0%	-	0%	-	-	n.a.
Interés minoritario	(0%)	(3)	0%	2	5	180%
Utilidad (Pérdida) neta	3%	43	(27%)	(511)	(554)	n.a.



GRUPO IUSACEL CELULAR, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 30 DE JUNIO DE 2006

Pensamos en ti	6M05		6M06		Cambio	
ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADO						
Ingresos Brutos	107%	3,121	105%	3,999	878	28%
Comisiones	(7%)	(204)	(5%)	(206)	(2)	(1%)
Ingresos Netos	100%	2,917	100%	3,793	876	30%
Costos	47%	1,372	45%	1,701	329	24%
Subsidio	8%	221	17%	634	412	186%
Costo Total	55%	1,593	62%	2,335	741	47%
Utilidad Bruta	45%	1,323	38%	1,459	135	10%
Gastos de Operación	27%	795	22%	852	56	7%
Depreciación y Amortización	25%	718	18%	698	(19)	(3%)
Total Gastos	52%	1,513	41%	1,550	37	2%
Pérdida de Operación	(6%)	(189)	(2%)	(91)	98	52%
Utilidad de Op. Antes de Dep y Amort.	18%	528	16%	607	79	15%
Utilidad (pérdida) en venta de activo fijo y otros	(1%)	(24)	4%	162	186	n.m.
Costo Integral de Financiamiento						
Intereses pagados - Netos	(8%)	(237)	(8%)	(296)	(59)	(25%)
Ganancia (Pérdida) en cambios	7%	198	(9%)	(356)	(555)	n.m.
Utilidad por posición monetaria	1%	21	0%	12	(9)	(43%)
	(1%)	(17)	(17%)	(640)	(623)	n.m.
Pérdida antes de impuestos	(8%)	(230)	(15%)	(570)	(339)	(147%)
Provisión de impuestos	(2%)	(58)	(3%)	(111)	(53)	n.m.
Participación en resultados de subsidiarias	0%	-	0%	-	-	n.a.
Partida extraordinaria	0%	-	0%	-	-	n.a.
Interés minoritario	(0%)	(1)	0%	3	5	n.m.
Pérdida neta	(10%)	(289)	(18%)	(677)	(388)	(134%)



GRUPO IUSACELL CELULAR, S.A. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
MILLONES DE PESOS DE PODER ADQUISITIVO DEL 30 DE JUNIO DE 2006

	6M05		6M06		Cambio	
Efectivo e inversiones a corto plazo	3	0%	11	0%	9	n.a.
Cuentas por cobrar	388	4%	467	5%	79	20%
Subsidio por amortizar	275	3%	441	4%	166	60%
Partes relacionadas	347	4%	705	7%	358	103%
Pagos anticipados e impuestos por recuperar	260	3%	207	2%	(53)	(20%)
Inventario	100	1%	42	0%	(58)	(58%)
Activo circulante	1,371	14%	1,872	19%	501	37%
Activo fijo	6,164	64%	5,226	53%	(938)	(15%)
Crédito mercantil	1,672	17%	1,672	17%	(0)	(0%)
Otros activos	435	5%	1,152	12%	716	165%
ACTIVO TOTAL	9,641	100%	9,920	100%	279	3%
Deuda a corto plazo	4,602	48%	4,692	47%	90	2%
Intereses por pagar	466	5%	713	7%	247	53%
Pasivo a corto plazo con costo	5,068	53%	5,405	54%	337	7%
Gastos acumulados	718	7%	593	6%	(125)	(17%)
Partes relacionadas	221	2%	699	7%	478	217%
Proveedores	256	3%	129	1%	(127)	(50%)
Tiempo aire por devengar	165	2%	63	1%	(102)	(62%)
Pasivo a corto plazo sin costo	1,360	14%	1,484	15%	124	9%
PASIVO A CORTO PLAZO	6,428	67%	6,890	69%	462	7%
PASIVO A LARGO PLAZO	0	0%	-	0%	(0)	(100%)
Anticipos de clientes			878	9%	878	n.a.
Interés minoritario	(81)	(1%)	(74)	(1%)	7	(9%)
CAPITAL CONTABLE	3,294	34%	2,226	22%	(1,067)	(32%)
PASIVO + CAPITAL	9,641	100%	9,920	100%	279	3%